第七师市场监督管理局
关于不合格食品核查处置情况的通告
兵团市场监督管理局食品监督抽检产品信息公示，涉及我师市1家生产企业。现将不合格食品核查处置情况通告如下：
一、新疆澳利亚乳业有限公司
（一）抽检基本情况。

2024年11月5日，招商新疆质量检测技术研究院有限公司对新疆澳利亚乳业有限公司生产的新疆奶茶（固体饮料）进行抽检。2024年11月29日，新疆质量检测技术研究院有限公司出具检验报告（编号：№:2024X-J-SP30723），检验结论显示：经抽样检验，蛋白质项目不符合GB/T29602-2013《固体饮料》要求，检验结论为不合格。2024年12月5日，新疆澳利亚乳业有限公司提交复检申请，申请复检项目为蛋白质，2024年12月6日受理复检申请；2024年12月9日确定复检机构为乌鲁木齐海关技术中心，2024年12月19日，乌鲁木齐海关技术中心出具检测报告（编号：№:01FUJ202400019），检验结论显示：经送样检验，蛋白质项目不符合GB/T29062-2013《固体饮料》要求，检验结论为不合格。
（二）对生产单位违法违规行为依法处罚情况。

第七师市场监督管理局执法人员于2024年12月20日将检测报告送达新疆澳利亚乳业有限公司。该公司生产的新疆奶茶标签上标注的蛋白质含量与实测值不符。
经查：1、该批次新疆奶茶（产品属性为蛋白固体饮料）共生产了10件，每件20袋，共计200袋。生产时制作了记录；2、该款新疆奶茶在食品标签的营养成分表内标注为每100克产品中含蛋白质2克；3、招商新疆质量检测技术研究院有限公司抽检出具检验的报告显示该产品每100克产品中含蛋白质0.33克，经乌鲁木齐海关技术中心复检，检测报告中显示每100克产品中含蛋白质0.35克，检测出来的数据均与该款新疆奶茶在食品标签的营养成分表内标注的蛋白质含量不符；4、经查询《国家食品安全标准 饮料》（GB 7101-2022），在该标准中，未对饮料的蛋白质含量进行规定。且涉案产品符合《国家食品安全标准 饮料》（GB 7101-2022）的相关要求，故认定新疆澳利亚乳业有限公司生产的新疆奶茶产品的食品标签营养成分表内标注的蛋白质含量与实际不符；5、对该款新疆奶茶以19元/袋的价格抽样10袋，该公司以10元/袋的价格销售给本公司员工5袋，剩余185袋；6、2025年1月18日，新疆澳利亚乳业有限公司发布召回通知。因购买该产品的员工已食用完毕，无法召回；7、本案货值金额为：10袋×19元/袋+5袋×10元/袋+185袋×10元/袋=2090元。违法所得为10袋×19元/袋+5袋×10元/袋=240元。8、截至案件调查终结之日，未接到因食用该款新疆奶茶导致身体不适的投诉举报。

新疆澳利亚乳业有限公司生产销售食品标签含有虚假内容的行为，违反了《中华人民共和国食品安全法》第七十一条第一款“食品和食品添加剂的标签、说明书，不得含有虚假内容，不得涉及疾病预防、治疗功能。生产经营者对其提供的标签、说明书的内容负责”的规定。依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十五条第一款“违反本法规定，有下列情形之一的，由县级以上人民政府食品安全监督管理部门没收违法所得和违法生产经营的食品、食品添加剂，并可以没收用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品；违法生产经营的食品、食品添加剂货值金额不足一万元的，并处五千元以上五万元以下罚款；货值金额一万元以上的，并处货值金额五倍以上十倍以下罚款；情节严重的，责令停产停业，直至吊销许可证：（二）生产经营无标签的预包装食品、食品添加剂或者标签、说明书不符合本法规定的食品、食品添加剂”，给予处罚。
鉴于新疆澳利亚乳业有限公司积极配合市场监管部门调查并主动提供证据材料，符合《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团市场监督管理行政处罚裁量权适用规定》可以依法从轻或者减轻行政处罚的规定。同时，本案货值金额不足3000元，参照《新疆维吾尔自治区 新疆生产建设兵团市场监督管理行政处罚裁量基准（2024 年版）》的规定，以及综合考虑优化营商环境以及教育与处罚相结合的原则，减除没收用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品的行政处罚，并给予新疆澳利亚乳业有限公司从轻行政处罚。

综上，当事人上述行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第七十一条第一款的规定，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十五条第一款第（二）项和《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第一款“行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为”的规定，现责令当事人停止生产食品标签含有虚假内容的食品，并决定处罚如下：1.没收食品标签含有虚假内容的新疆奶茶185袋；2.没收违法所得240元；3.罚款人民币5000元。

三、广大消费者如发现食品安全违法行为，可拨打市场监管部门12315热线电话投诉举报。
PAGE
- 9 -